Каракольский педагогический колледж им. И. Би йбосунова.

Протокол  № 7  заседания предметно- цикловой комиссии ИЗО и музыки от

28 марта 2023 г.

Присутствовали: Головенина В.Л., Туменбаев О.С., Келгенбаев А.С.,

Головенин Н.Н., Бектурова Э., Мукамбетова А.Э.  Курманалиева С.Р.

Повестка дня:

1.О работе кабинетов ПЦК  по пополнению и  методического фонда образцов

учебных и творческих работ учащихся.

2.Рассмотрение и обсуждение методической разработки  преподавателя

Курманалиевой С.Р. на тему: «Картонография».

3. Слушание методического доклада преподавателя Головенина Н.Н. на

тему: «Развитие творческих способностей студентов, методы и приемы».

 По первому вопросу слушали преподавателей ИЗО и технологии:

--Головенин Н.Н., завкабинетом  ИЗО: кабинет ИЗО расположен в здании, в

котором был проведен капитальный ремонт,   функционировал в течение

всего учебного года с полной нагрузкой. Кабинет оформлен, за текущий

учебный год значительно пополнен фонд образцов учебных и творческих

работ студентов. Проведена паспортизация  кабинета, утвержден график

работы и консультаций для студентов.  Для повышения эффективности

учебного процесса кабинет нуждается в оборудовании современными

техническими средствами: компьютер ,современный

диапроектор,телевизор. Также нуждается в пополнении натурный фонд –

керамика, драпировки и проблемой остается приобретение расходных

материалов. Фонд работ учащихся постоянно пополняется, много

выставочных материалов.

-Мукамбетова А.Э.: в кабинете технологии  по обработке тканей в настоящее

время студенты обеспечены необходимым  оборудованием для

полноценного учебного процесса, кабинет оформлен, паспортизирован,

соответствует требованиям соблюдения техники безопасности. В текущем

году установлены дополнительные электроточки, Для более качественного

изготовления швейных изделий и ускорения процесса  работы кабинету

необходим оверлок. В кабинете имеется большой фонд образцов учебных

работ, творческих работ учащихся, который постоянно обновляется и

пополняется. Для организации выставок требуется обновить или изготовить

новые стенды.

- Келгенбаев А.С.  Оборудование, полученное  по программе совместной

работы с немцами ,используется в учебном процессе постоянно, студенты ,

большинство которых девушки, с интересом и удовольствием осваивают

технологии обработки дерева, вырезают, выпиливают, выжигают. Проблема

в том, что в зимнее время кабинет практически не отапливается. Головенина

В.Л.: традиционным итогом работы ПЦК в области ИЗО и технологии является

проведение  выставки учебных и творческих работ студентов. В связи с этим

обращаюсь к представителю малого совета и  замдиректора по АХЧ

Туменбаеву О. С выделить специальное помещение и просмотреть

имеющиеся

Решение по второму вопросу:  считать работу кабинетов ПЦК

удовлетворительной, продолжать работу по  пополнению фонда

студенческих учебных и творческих работ. Просить АХЧ обновить

выставочные стенды.

3. По третьему вопросу слушали : преподавателя  Курманалиеву С.Р.,

которая представила методическую разработку на тему :  «Картонография»:

-  картонография- разновидность гравюры высокой печати т.е. гравюры, при

которой можно получить несколько  отпечатков. картонография не требует

специального оборудования, для ее выполнения используется минимум

материалов. Эта простая техника доступна как студентам, так и учащимся

младших классов. Наиболее удачные темы для этой техники- натюрморт,

мир растений и животных, иллюстрация к сказке, т.е. круг тем, доступных в

исполнении школьникам. В разработке описывается процесс создания

картонографии- от вырезания картонных изображений, наклеивания их нон,

окрашивание и получение отпечатка, причем все последующие отпечатки

будут отличаться по деталям, степени пропечатанности и т. д.

-Головенин Н.Н. на мастер- классе все присутствующие студенты и

преподаватели с большим интересом занимались этим видом гравюры,

получая выразительные и интересные оттиски  Сравнительная простота и

доступность материалов  позволяет использовать данную нетрадиционную

технику как на кружковых, так и аудиторных занятиях.

Решение по второму вопросу:  методическую разработку Курманалиевой С.Р.

«Картонография» передать в методический кабинет в качестве

методического пособия для студентов и преподавателей.

По третьему вопросу слушали: преподавателя Головенина Н.Н., зачитавшего

доклад на тему: « Развитие творческих способностей студентов, методы и

приемы»: главная задача образовательного учреждения- обеспечить

развитие личности будущего специалиста, который в процессе

профессиональной подготовки должен самостоятельно реализовывать свои

возможности. В отличие от учебной, творческая деятельность  не нацелена

на освоение уже известных знаний, она способствует проявлению у

будущего специалиста самодеятельности, самореализации, воплощения

собственных идей и навыков.  Для достижения этих целей важно поставить

задачи формирования у студентов  способности самостоятельно мыслить,

добывать и приобретать знания, развивать познавательную и

исследовательскую деятельность, воспитывать интерес к участию в

творческой деятельности. В области развития художественных способностей

это инновационная деятельность, креативное мышление, эстетическое

восприятие. Необходимо создавать стимулирующую среду для

художественно-творческого развития . Художественно-творческое

развитие студентов в образовательной среде  колледжа играет

существенную роль в формировании их творческого потенциала и

личностного роста. Дальнейшее исследование и разработка

эффективных методик и подходов в этой области могут привести к

оптимальному использованию потенциала студентов и обогащению

образовательного процесса в колледже.

Решение по третьему вопросу: принять к сведению доклад Головенини

Н.Н., передать в методический фонд колледжа.

Председатель ПЦК                               Головенина В.Л.